
Ass.mutuo 

COMUNE   DI   PRATO  SESIA 

PROVINCIA  DI  NOVARA 

Area Economico-Finanziaria 
 

DETERMINAZIONE  N. 3 DEL  03.02.2014 

 

OGGETTO : Assunzione mutuo di € 80.000,00 per lavori di sistemazione esterna cimitero comunale con 

la Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli - Biverbanca SpA – Mutuo a carico Regione Piemonte. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno tre del mese di febbraio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 

• che la Regione Piemonte con lettera in data 27/07/2011 ha comunicato che è stato approvato un programma di 

interventi – L.R. 18/84 e L.R. 25/10 art. 12 – tra i quali è previsto il finanziamento a favore del Comune di Prato 

Sesia per i lavori; 

• che le opere sopra elencate saranno finanziate con un mutuo quindicinale a tasso fisso per un importo di euro 

80.000,00 i cui oneri saranno totale carico della Regione Piemonte L.R. 18/84 e L.R. 25/10 art. 12 – tramite 

finanziamento della Finpiemonte SpA, e la restante parte con mezzi propri; 

 

RICHIAMATE: 

• la Delibera della Giunta Comunale n. 91 del 29.10.2012 con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo per i 

lavori di sistemazione esterna cimitero comunale per un importo di € 88.000,00; 

• la Delibera della Giunta Comunale n. 5 del 13.01.2014 di indirizzo alla sottoscrizione del mutuo per il 

finanziamento dell’opera sopra citata; 

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 22 in data 29.11.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva 

approvato l’assestamento di Bilancio 2012 e con il quale è stato previsto il finanziamento dell’opera in oggetto 

inserendolo nel Bilancio di Previsione 2012 e pluriennale 2012/2014; 

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 1 in data 04.05.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2012; 

• il Decreto del Sindaco n. 2 in data 02.01.2014; 

• la Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2014 di assegnazione provvisoria delle risorse del P.R.O. per 

l’esercizio finanziario 2014;  

 

CONSIDERATO che: 

• con nota n. 12190/DB/14.04 in data 14.02.2013 la Regione Piemonte conferma il finanziamento per la stipula di un 

mutuo di € 80.000,00 presso la Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli - Biverbanca SpA, filiale di Cavallirio (NO); 

• con nota n. 13-36801 in data 18.09.2013 Finpiemonte SpA comunica le seguenti condizioni per il finanziamento: 

 -  Finanziamento complessivo; € 80.000,00  

 -  Quota regionale: 100% Quota capitale + Montante interessi € 49.267,90; 

 -  Tasso applicato: 6,85%; 

 -  Inizio ammortamento: 01/07/2014. 

• che l’Ente non si trova nella situazione di divieto di cui all’art. 191 – comma 5 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

non avendo presentato disavanzo di amministrazione o indicato debiti fuori bilancio nell’ultimo conto consuntivo 

approvato, per i quali non siano stati adottati i provvedimenti previsti dall'’art. 193 del citato D.Lgs.; 

• che l’Ente non si trova nella situazione di dissesto finanziario previsto dall’art. 244 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• che l’Ente è soggetto al rispetto del patto di stabilità ai sensi della normativa vigente in materia; 

• che l’Ente non si trova nelle condizioni di cui all’art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000 e rispetta l’art. 228 del D.Lgs.   

n. 267/2000 e successive norme di attuazione (Decreto del Ministero dell’Interno 24.09.2009) ai fini 

dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario; 



• che L’Ente ricorre alla contrattazione del presente mutuo per finanziare spese d’investimento così come definite 

dall'’art. 119 comma 6 della Costituzione e dall’art. 3 commi dal n. 16 al 18 della Legge 24.12.2003 n. 350 

(Finanziaria 2004); 

 

RITENUTO di procedere alla assunzione del mutuo 

 

DETERMINA 

 
1)  di assumere con la Biverbanca SpA, filiale di Cavallirio (NO) il mutuo di € 80.000,00 per i lavori di sistemazione 

esterna cimitero comunale al tasso fisso del 6,85% per ammortamenti a 15 anni, inizio ammortamento 01/07/2014; 

2)  di restituire il mutuo in n. 30 (trenta) rate semestrali costanti posticipate, comprensive del capitale e dell’interesse; 

3)  di garantire le n. 30 rate semestrali di ammortamento del prestito del mutuo con delega sul Tesoriere a valere sulle 

entrate afferenti i primi tre titoli del bilancio; 

4)  di iscrivere le rate di cui l’Ente è debitore per il rimborso dei prestiti, nella parte passiva del bilancio, per il periodo di 

anni considerato e di iscrivere, per lo stesso periodo, nelle entrate il rimborso degli oneri del Mutuo (Capitale + interessi) 

da parte di Finpiemonte SpA; 

5)  di prendere atto che il Tesoriere è tenuto a vincolare le somme occorrenti a soddisfare, alle rispettive scadenze, i 

pagamenti che matureranno nel corso dell’anno. 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to   Paesanti Paola 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la regolarità contabile alla copertura finanziaria 

del presente atto. 

Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, la 

compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Prato Sesia,  03.02.2014 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                         F.to     Paesanti Paola 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 

li,  05.02.2014                                                                                                     

                                                          IL MESSO COMUNALE 

                        Ordiano Massimo 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

     


